14/05/2025 10:53 Gmail - Re: NOVA ABERTURA - EDITAL 4/2025 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ÍTEM 2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e08188744f&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1831380922226779768&simpl=msg-f:1831380922226… 1/2

Pregoeiros Prefeitura de Formiga <pregoeirospmformiga@gmail.com>

Re: NOVA ABERTURA - EDITAL 4/2025 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ÍTEM 2

GOLDSAT SOLAR <licit.goldsatsolar@gmail.com> 6 de maio de 2025 às 11:16
Para: Pregoeiros Prefeitura de Formiga <pregoeirospmformiga@gmail.com>

BOM DIA

PREZADO sR (A) PREGOEIRO (A)

Vimos por meio desta solicitar o seguinte esclarecimento:

PERGUNTA: Quanto a U.F (unidade de fornecimento), do ítem 2, não
compreendemos, a quantidade que é citada. Seria a quantidade de cada
serviço já inclusos todas as peças citadas?

Desde já agradecemos a atenção,

Att.

Fabiana Mesquita
Licitações

Em ter., 6 de mai. de 2025 às 07:48, Pregoeiros Prefeitura de Formiga <pregoeirospmformiga@gmail.com>
escreveu:

Bom dia,

Para seu conhecimento segue o edital de nova abertura referente ao processo nº04/2025 da Prefeitura Municipal
de Formiga.

Atenciosamente,

Ana Paula
Em ter., 1 de abr. de 2025 às 16:22, GOLDSAT SOLAR <licit.goldsatsolar@gmail.com> escreveu:

BOA TARDE

SR (A) PREGOEIRO (A):

Vimos por meio desta pedir esclarecimento edital devido aos fatos, conforme
segue:

Edital so pede o CREA, e com isso o  edital restringe a participação
indevidamente, contrariando o princípio da isonomia e da ampla
concorrência (Art. 37, XXI, da Constituição Federal).O CFT/CRT foi criado
pela Lei nº 13.639/2018, e seus profissionais possuem habilitação legal para
exercer atividades técnicas.

A exigência exclusiva de registro no CREA gera um critério restritivo
sem justificativa técnica, excluindo profissionais legalmente
qualificados.

mailto:pregoeirospmformiga@gmail.com
mailto:licit.goldsatsolar@gmail.com

14/05/2025 10:53 Gmail - Re: NOVA ABERTURA - EDITAL 4/2025 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ÍTEM 2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e08188744f&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1831380922226779768&simpl=msg-f:1831380922226… 2/2

Desde já agradecemos a atenção,
Att